
 

事 務 連 絡 

令和５年２月１日 

 

別記 御中 

 

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 

 厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課  

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課 

 

「高齢者施設等における面会の再開・推進にかかる 

高齢者施設等の職員向け動画及びリーフレットについて」の周知について 

 

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々ご尽力及びご協力を

賜り厚く御礼申し上げます。 

高齢者施設等の入所者について、家族等との面会の機会の減少により心身の

健康への影響が懸念されることを踏まえると、高齢者施設等での面会の再開・

推進を図ることは重要と考えています。 

そこで、今般、厚生労働省において、高齢者施設等の職員の皆様向けに、面会

を積極的に実施する施設の事例や実施方法等を情報発信する動画及びリーフレ

ットを作成し、厚生労働省ホームページ（※）に掲載しました。このこと及び面

会の実施にあたっての留意点について、「高齢者施設等における面会の再開・推

進にかかる高齢者施設等の職員向け動画及びリーフレットについて」（令和５年

１月31日付け厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡）（別添）を都道

府県等に発出しました。 

貴会におかれましても、別添の内容について御了知いただくとともに、会員各

位に対し御周知いただきますようお願いします。また、別途、貴会会員へのリー

フレットの配布をお願いする予定ですので、御協力のほどよろしくお願いします。 

 

（※）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/i

ndex_00014.html 

 

【別添】 

「高齢者施設等における面会の再開・推進にかかる高齢者施設

等の職員向け動画及びリーフレットについて」（令和５年１月 31

日付け厚生労働省老健局高齢者支援課ほか連名事務連絡） 



 

（別記） 

公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 

社会福祉法人 全国社会福祉協議会 全国社会福祉法人経営者協議会 

特定非営利活動法人 全国盲老人福祉施設連絡協議会 

一般社団法人 全国軽費老人ホーム協議会 

高齢者住まい事業者団体連合会 

公益社団法人 全国有料老人ホーム協会 

一般社団法人 全国介護付きホーム協会 

 


